
Comunicado 01/2012 – CEDCA/PR

TORNA  PÚBLICA  A  LISTA  DE  ENTIDADES 
HABILITADAS  E  NÃO  HABILITADAS  PARA  A 
COMPOSIÇÃO  DO  COLÉGIO  ELEITORAL  E  O 
REGISTRO  DE  CANDIDATURA  REFERENTES  ÀS 
ELEIÇÕES  DOS  CONSELHEIROS  REPRESENTANTES 
DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
NO CEDCA/PR – BIÊNIO 2012/2013.

A Comissão Eleitoral instituída pelo Conselho Estadual dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CEDCA/PR para a realização das Eleições dos Conselheiros Representantes 
das  Entidades  da  Sociedade  Civil  Organizada  -  Biênio  2012/2013,  após  avaliação  da 
documentação  enviada  e  no  uso  das  suas  atribuições  a  que  lhe  confere  a  Deliberação 
063/2011 – Edital de Eleição do CEDCA/PR, torna pública a lista de Entidades Habilitadas para 
a composição do Colégio Eleitoral e com o Registro de Candidatura aceito para concorrer às 
vagas no Conselho, conforme Anexo I.

Presidente da Comissão Eleitoral – CEDCA/PR

Curitiba, 09 de abril de 2012.
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Entidades Inscritas para Candidatura

Entidades Macrorregião - 1 Região Situação

Associação Caminho da Vida – Lar Dona Vera Curitiba HABILITADA

Associação de Educação Familiar e Social do Paraná - AEFSPR Curitiba HABILITADA

Hospital Pequeno Príncipe Curitiba HABILITADA

Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC Curitiba HABILITADA

Universidade Livre para Eficiência Humana Curitiba NÃO HABILITADA

ONG Recriar – Família e Adoção Curitiba NÃO HABILITADA

Ação Social do Paraná Curitiba NÃO HABILITADA

Centro de Ação Voluntária de Curitiba Curitiba NÃO HABILITADA

OSCIP Gerar Curitiba NÃO HABILITADA

Afro Globo Fórum Cultural Curitiba NÃO HABILITADA

Associação Fênix Curitiba NÃO HABILITADA

Fundação Educacional Meninos e Meninas de Rua Profeta Elias Curitiba NÃO HABILITADA

Associação dos Magistrados e Promotores de Justiça da Infância, 
Juventude e Família do Estado do Paraná

Curitiba NÃO HABILITADA

Associação Assistencial à Mucoviscidose no Paraná – Fibrose Cística Curitiba NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 2 Região Situação

Instituto Educacional Dom Bosco Ponta Grossa NÃO HABILITADA

Associação Beneficente das Senhoras de Entre Rios – ABSER Guarapuava NÃO HABILITADA

Entidade Assistencial Casa de Passagem Filhos de Deus Reserva NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 3 Região Situação

Centro Social e Comunitário Dorcas da Comunidade Luterana Toledo HABILITADA

Guarda Mirim de Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Fraternidade Aliança Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Cascavelense dos Amigos da Pastoral da Criança – ACAPAC Cascavel HABILITADA

Associação dos Amigos do Clube PROERD de Francisco Beltrão Francisco Beltrão NÃO HABILITADA

Guarda Mirim E.I.P.A. Francisco Beltrão NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 4 Região Situação

Associação Cultural e Educacional Infantil Menino Jesus Maringá HABILITADA

Instituto São José Campo Mourão HABILITADA

Associação Assistencial e Promocional Nossa Senhora Pastora Cianorte NÃO HABILITADA

Associação das Senhoras de Rotarianos de Umuarama Umuarama NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 5 Região Situação

Grupo Soma Londrina HABILITADA

Escola Profissional e Social do Menor de Londrina - ESPEMEL Londrina HABILITADA

Guarda Mirim de Londrina - APMI Londrina HABILITADA

Associação Mãos Estendidas Londrina HABILITADA

Centro de Recuperação Vida Nova Londrina NÃO HABILITADA

Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down Londrina NÃO HABILITADA
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Entidades Inscritas para Colégio Eleitoral

Entidades Macrorregião - 1 Região Situação

Lar Infantil Sol Amigo Curitiba HABILITADA

Associação ACÁCIAS Curitiba HABILITADA

Fundação Iniciativa Entidade Social Curitiba HABILITADA

Entidade Social Instituto Naurú Curitiba HABILITADA

Associação Beneficente Encontro com Deus Curitiba HABILITADA

Associação Batista de Ação Social de Curitiba Curitiba HABILITADA

Associação Lar Criança Arteira Curitiba HABILITADA

Associação Feminina de Proteção à Maternidade e a Infância Curitiba HABILITADA

Associação Beneficente Israelita Hai - Abihai Curitiba HABILITADA

Associação Comunitária Presbiteriana Curitiba HABILITADA

Ciranda – Central de Notícias dos Direitos da Infância e Adolescência Curitiba HABILITADA

Pia União de Santo Antônio – Pão dos Pobres Curitiba HABILITADA

Assistência e Promoção Social Exército da Salvação Curitiba HABILITADA

Fundação Francisco Bertoncello Curitiba HABILITADA

Lar O Bom Caminho Curitiba HABILITADA

Associação Casa do Pai Curitiba HABILITADA

Projeto de Dança Arte Geral Curitiba HABILITADA

Alvorecer Ação Social e Educacional Curitiba HABILITADA

Fundação Solidariedade Curitiba HABILITADA

Associação Serpiá Curitiba HABILITADA

Instituto Salesiano Curitiba HABILITADA

Afro Globo Fórum Cultural Curitiba HABILITADA

Ação Social do Paraná Curitiba HABILITADA

Centro de Ação Voluntária de Curitiba Curitiba HABILITADA

Associação de Educação Familiar e Social do Paraná - AEFSPR Curitiba HABILITADA

Associação Caminho da Vida – Lar Dona Vera Curitiba HABILITADA

Fundação Educacional Meninos e Meninas de Rua Profeta Elias Curitiba HABILITADA

Hospital Pequeno Príncipe Curitiba HABILITADA

Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC Curitiba HABILITADA

Associação Fênix Curitiba HABILITADA

OSCIP GERAR Curitiba HABILITADA

Universidade Livre para Eficiência Humana Curitiba HABILITADA

Associação Assistencial à Mucoviscidose no Paraná – Fibrose Cística Curitiba HABILITADA

ONG Recriar – Família e Adoção Curitiba HABILITADA

Associação dos Magistrados e Promotores de Justiça da Infância, 
Juventude e Família do Estado do Paraná - AMPIJ

Curitiba NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 2 Região Situação

Assoc. Beneficente das Senhoras de Entre Rios – ABSER Guarapuava HABILITADA

Instituto Educacional Dom Bosco Ponta Grossa HABILITADA

Entidade Assistencial Casa de Passagem Filhos de Deus Reserva HABILITADA

Entidades Macrorregião - 3 Região Situação

Centro Social e Comunitário Dorcas da Comu. Lut. Toledo HABILITADA

Centro de Integração Comunitária 12 de Outubro Toledo HABILITADA
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Centro Social e Educacional Aldeia Infantil Betesda Toledo HABILITADA

Prov. Bras. Da Congregação Filhas da Caridade São Vicente de Paula Toledo HABILITADA

Centro Beneficente de Educação Infantil Ledi Maas-Lions Toledo HABILITADA

Assoc. de Prot. À Maternidade e a Infância de Francisco Beltrão Francisco Beltrão HABILITADA

Guarda Mirim E.I.P.A. Francisco Beltrão HABILITADA

Asso. de Prot. à  Maternidade e Infância de Ouro Verde do Oeste Toledo HABILITADA

Associação dos Amigos do Clube do Proerd de Francisco Beltrão Francisco Beltrão HABILITADA

Associação de Proteção à Vida - APROVI Cascavel HABILITADA

Fundação  Nosso Lar Cascavel HABILITADA

Associação de Pais e Amigos dos Surdos - APASFI Foz do Iguaçu HABILITADA

APAE – Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Cristã de Deficientes Físicos Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Ebenézer Cascavel HABILITADA

Associação Viva Bia Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Fraternidade Aliança Foz do Iguaçu HABILITADA

Cáritas Foz do Iguaçu HABILITADA

Casa Família Maria Porta do Céu Foz do Iguaçu HABILITADA

Centro de Nutrição Infantil de Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu HABILITADA

Guarda Mirim de Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu HABILITADA

Instituto Elos Foz do Iguaçu HABILITADA

Entidade Nosso Canto – Centro de Adaptação Neurológica Total Cascavel HABILITADA

Núcleo Criança de Valor Foz do Iguaçu HABILITADA

Sociedade Civil Nossa Senhora Aparecida Foz do Iguaçu HABILITADA

CEMIC Foz do Iguaçu HABILITADA

Sociedade de Amparo ao Necessitado Medianeirense – SANEM Foz do Iguaçu HABILITADA

Associa Medianeirense de Atendimento Especial - AMOA Foz do Iguaçu HABILITADA

Associação Cascavelense dos Amigos da Pastoral da Criança – ACAPAC Cascavel HABILITADA

Comunidade dos Pequenos Trabalhadores - CDPT Cascavel HABILITADA

Sociedade Filantrópica Semear de Medianeira Foz do Iguaçu NÃO HABILITADA

Associação Medianeirense de Surdos e Fissurados - AMESFI Medianeira NÃO HABILITADA

Entidades Macrorregião - 4 Região Situação

Associação Cultural e Ed. Infantil Menino Jesus Maringá HABILITADA

Casa de Recuperação Projeto Restauração Umuarama HABILITADA

Recanto Paula Carolina Cerci Umuarama HABILITADA

APAE - Peabiru Campo Mourão HABILITADA

Comunidade Terapêutica Redenção Campo Mourão HABILITADA

Instituto São José Campo Mourão HABILITADA

APAE – Campo Mourão Campo Mourão HABILITADA

Casa-Lar Infantil Miriã Campo Mourão HABILITADA

APAE - Roncador Campo Mourão HABILITADA

Aldeias Infantis SOS Campo Mourão HABILITADA

APAE - Araruna Campo Mourão HABILITADA

APAE - Mamboré Campo Mourão HABILITADA

Núcleo Social Papa João XXIII Maringá HABILITADA

Associação das Senhoras de Rotarianos de Umuarama Umuarama HABILITADA

Associação Assistencial e Promocional Nossa Senhora Pastora Cianorte HABILITADA
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Entidades Macrorregião - 5 Região Situação

Núcleo Social Evangélico de Londrina - Nuselon Londrina HABILITADA

Grupo Soma Londrina HABILITADA

APAE - Apucarana Londrina HABILITADA

Instituto Eurobase Londrina HABILITADA

Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Síndrome de Down Londrina HABILITADA

Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC/Marista Londrina HABILITADA

       Comando Anderson de Defesa do Cidadão – COMANDER Londrina HABILITADA

Escola Profissional e Social do Menor de Londrina - ESPEMEL Londrina HABILITADA

Guarda Mirim de Londrina - APMI Londrina HABILITADA

Associação Mãos Estendidas Londrina HABILITADA

Centro de Recuperação Vida Nova Londrina  HABILITADA
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